               ТЕРНІВСЬКА РАЙОННА У МІСТІ  РАДА

ВИКОНАВЧИЙ  КОМІТЕТ

Р І Ш Е Н Н Я

	15.02.2012
	м.Кривий Ріг
	№  73


	Про затвердження  складу комісії з питань вирішення земельних спорів 

щодо меж земельних ділянок індивідуальної житлової забудови 

та додержання громадянами правил добросусідства і Положення про неї 




           
З метою вирішення питань, спрямованих на забезпечення прав на землю кожного з власників та землекористувачів земельних ділянок, керуючись Законом України «Про місцеве самоврядування», Земельним кодексом  України,  відповідно до рішення Криворізької міської ради від  30.03.2011 № 259 «Про обсяг і межі повноважень районних у місті рад та їх виконавчих органів»,  виконком районної у місті ради 

ВИРІШИВ:

             1.Затвердити склад  комісії з питань вирішення земельних спорів щодо меж земельних ділянок індивідуальної житлової забудови та додержання громадянами правил добросусідства (додаток 1).

 
 2.Затвердити Положення про комісію з питань вирішення земельних спорів щодо меж земельних ділянок індивідуальної житлової забудови та додержання громадянами правил добросусідства (додаток 2).

             3. Рішення виконкому Тернівської районної у місті ради від 19.04.2006 №244 «Про затвердження складу комісії з питань вирішення земельних спорів щодо меж земельних ділянок індивідуальної житлової забудови та додержання громадянами правил добросусідства», від  16.09.2009 №611 «Про затвердження комісії з питань вирішення земельних спорів щодо меж земельних ділянок індивідуальної житлової забудови та додержання громадянами правил добросусідства у новому складі», від 15.06.2011 №346 «Про викладення пункту 1 рішення виконкому Тернівської районної у місті ради від  16.09.2009 №611 «Про затвердження комісії з питань вирішення земельних спорів щодо меж земельних ділянок індивідуальної житлової забудови та додержання громадянами правил добросусідства у новому складі» в новій редакції»  скасувати та  вважати такими, що втратили чинність .


4. Загальному відділу виконкому районної у місті ради (Міщук О.Д.) оприлюднити рішення на  офіційному веб-сайті виконкому Тернівської районної у місті ради в мережі Інтернет у визначений чинним законодавством термін.

5. Контроль за виконанням даного рішення  покласти на заступника голови районної у місті ради з питань діяльності виконавчих органів ради  Ткачука М.С.

Виконувач обов’язків голови

районної у місті ради - заступник

голови районної у місті ради






О.Розумнюк   

Додаток 1











до рішення виконкому











районної у місті ради











15.02.2012 № 73
СКЛАД

 комісії з питань вирішення земельних спорів

щодо меж земельних ділянок індивідуальної житлової забудови

                   та  додержання громадянами правил добросусідства.

Ткачук                                     -  заступник голови районної у місті ради з питань                                                                                                                                                                                               

 Микола Сергійович                  діяльності  виконавчих органів ради, голова                                                                                       

                                                     комісії

Фуголь


  -  головний спеціаліст з питань земельних ресурсів

Вікторія Олександрівна            і будівництва виконкому районної у місті ради,  

                                         заступник голови комісії 

Корепанов  


-    головний спеціаліст юридичного відділу - секретар 

Віталій Васильович 
     адміністративної комісії виконкому районної у місті   ради, 

     секретар комісії

                                    
Члени комісії:

Косогорова 


-    завідувач відділу житлово-комунального господарства 

Антоніна Василівна 

      виконкому районної у місті ради

Олінчук                                   -  головний спеціаліст організаційного відділу                               

Ольга Семенівна                        виконкому районної у місті ради

Виконувач обов’язків  керуючого 

справами   виконкому  районної 

у місті ради - заступник  голови   

районної  у місті ради з питань 

діяльності виконавчих органів ради





А.Внукова 

Додаток 2

до рішення виконкому

районної у місті ради 

15.02.2012 № 73

                                           ПОЛОЖЕННЯ
                       про комісію з питань вирішення земельних спорів щодо меж

                       земельних ділянок індивідуальної житлової забудови та

                       додержання громадянами правил добросусідства.

                                                         І. Загальні положення


1.1. Комісія з питань вирішення земельних спорів щодо меж земельних ділянок індивідуальної житлової забудови та додержання громадянами правил добросусідства (далі – комісія) створена з метою вирішення питань спрямованих на забезпечення прав на землю кожного з власників та землекористувачів земельних ділянок.


1.2. У своїй роботі комісія керується Земельним кодексом України, Законом України «Про місцеве  самоврядування в Україні», «Про захист персональних даних», іншими нормативно-правовими  документами.

            1.3. Склад комісії затверджується рішенням виконкому  районної у місті  ради.


1.4. Рішення комісії по кожній заяві приймається  простою більшістю голосів присутніх на засіданні  комісії.

            1.5. Земельні спори – це цивільно-правові спори, що виникають із земельних відносин.

Земельні спори вирішуються судами, органами місцевого самоврядування та органами виконавчої влади з питань земельних ресурсів (ч. 1 ст. 158 Земельного кодексу України (далі - ЗКУ). Будь-які інші органи розглядати та вирішувати земельні спори  не мають права.

  До виключної компетенції судів ч. 2 ст. 158 ЗК віднесено:

- спори між громадянами і юридичними особами з приводу володіння, користування та розпорядження земельними ділянками, що перебувають у їх власності, тобто ті, що виникають під час реалізації власником земельної ділянки своїх повноважень щодо належної йому ділянки, між ним і будь-якою іншою особою, якщо її діями порушуються чи іншим чином обмежуються права та охоронювані законом інтереси, а також спори між співвласниками однієї земельної ділянки щодо визначення порядку володіння, користування та розпорядження нею; 

- спори щодо розмежування територій сіл, селищ, міст, районів та областей. Повноваження щодо встановлення і зміни меж районів та міст належать до компетенції Верховної Ради України (п. «г» ст. 6 ЗК), меж сіл і селищ — відповідно Верховної Ради Автономної Ради Крим (п. «з» ст. 7 ЗК), обласних рад (п. «ж» ст. 8 ЗК), меж сіл, селищ, районів у містах — до компетенції Київської та Севастопольської міських рад (п. «ж» ст. 9 ЗК), меж районів у містах з районним поділом — міських рад (п. «и» ст. 12 ЗК).

     
Органи місцевого самоврядування вирішують земельні спори у межах населених пунктів щодо таких питань :

- меж земельних ділянок, що перебувають у власності і користуванні громадян;

- дотримання громадянами правил добросусідства;

- розмежування меж районів у містах ( ч. 3 ст. 158 ЗКУ, розглядає міська рада)

Відповідно до ч. 1 ст. 159 ЗКУ земельні спори розглядаються органами місцевого самоврядування на підставі заяви однієї із сторін. Це означає, що заява зацікавленої особи є підставою для порушення провадження щодо вирішення земельного спору.

2

  ІІ. Права і обов’язки комісії
             2.1. Комісія розглядає та вирішує конфліктні ситуації, які виникають між власниками суміжних домоволодінь щодо порушень меж та установлення огорож між земельними ділянками індивідуальної житлової забудови та додержання громадянами правил добросусідства.


2.2.
Заявник надає  до комісії  заяву та необхідний пакет документів   підтверджуючих право власності або право користування земельною ділянкою.


Причинами подання заяви про вирішення земельного спору можуть бути :

- порушення прав та законних інтересів власників  землі або землекористувачів;

- територіальний земельний спір;

- уявлення, що невірно склалось у заявника щодо належного йому права або про порушення  

  його права (заявник добросовісно помиляється).

Заява має бути достатньо мотивованою, містити чітко сформульовані вимоги.

Подана заява повинна містити повну інформацію стосовно того, між ким, з приводу чого, коли виник земельний спір, яке право було порушено, на яких документах це право ґрунтується тощо.

          До заяви заявник також надає такі документи :

· згода щодо надання дозволу суб’єкта персональних даних на їх обробку;

· право власності на будівлі та споруди;

· інвентарну справу бюро технічної інвентаризації.

         Комісія має право запропонувати заявнику подати інші документи необхідні для розгляду справи по суті спору.

 Вимога щодо вмотивованості заяви означає, що разом з нею мають бути подані документи, які підтверджують наявність у заявника порушеного або спірного права, а також факту його останнього порушення. Поруч з цим у заяві може бути зазначено про відсутні у заявника документи (які своїм змістом можуть підтверджувати ті чи інші юридично значимі обставини) та їх місцезнаходження, а також про осіб, які можуть підтвердити або спростувати обставини, що мають значення для правильного вирішення спору.

Відповідно до ч. 1 ст. 159 ЗКУ земельний спір має бути розглянутий виконкомом районної у місті ради з дня подання заяви до дня першого розгляду спору комісією протягом місяця. (Строк протягом якого «земельні спори розглядаються», охоплює проміжок часу, який починає спливати з моменту подання заяви зацікавленої особи (сторони спору) до виконкому районної у місті ради до дня першого розгляду спору комісією).


Розглядаючи спір комісія керується ст. 159 ЗКУ  частиною 2 і 3, а саме:

- земельні спори розглядаються за участю зацікавлених сторін, які повинні бути завчасно повідомлені про час і місце розгляду спору;

- під час першої спроби вирішити питання, у разі відсутності однієї із сторін і офіційної згоди на розгляд, питання розгляду спору переноситься;

- повторне відкладання розгляду спору може бути лише з поважних причин;

- відсутність однієї із сторін без поважних причин під час повторного розгляду земельного спору не зупиняє його розгляд і прийняття рішення.

                         ІІІ. Процедура розгляду земельного спору
3.1. Земельні спори розглядаються за процедурою, яка складається з п’яти стадій: 

1) порушення земельного спору; 

2) підготовка до його розгляду; 

3) розгляд та розв’язання земельного спору; 

4) прийняття та виконання рішення; 

5) оскарження рішення щодо земельного спору. 







3

3.2. На стадії порушення земельного спору комісія, що вирішує земельний спір, зобов’язана прийняти заяву про розв’язання земельного спору (перевіривши, чи належить вирішення такого спору до його компетенції). Якщо спір не належить до компетенції комісії, остання має право повернути заяву, відмовивши у вирішенні земельного спору та вказавши на уповноважений орган, якому підвідомче таке вирішення.

3.3. Після завершення стадії порушення земельного спору починається стадія підготовки земельного спору до розгляду, яка передбачає підготовку матеріалів справи для вирішення спору по суті. Положеннями ЗКУ, а саме у ч. 1 ст. 159 зазначено, що ця стадія має тривати не більше одного місяця з моменту подання заяви. За змістом положень ЗКУ протягом цієї стадії комісія, що вирішує земельний спір, зобов’язана:

- зареєструвати справу, дослідити подані документи, проаналізувати особисто викладені заявником аргументи членам комісії, що перевіряє заяву, зокрема висловлені під час подання заяви;

- дослідити документи та інші докази;

- прийняти та розглянути клопотання; прийняти усні та письмові пояснення зацікавлених сторін щодо предмета спору та суті справи;

- повідомити іншу сторону спору про прийняття заяви та порушення провадження щодо вирішення земельного спору;

- роз’яснити сторонам їх права та обов’язки під час розгляду земельного спору;

- надати можливість стороні (сторонам) ознайомитися з матеріалами справи (заявою, доданими документами, іншими доказами, клопотаннями та рішеннями по них, запереченнями тощо), самостійно подавати клопотання, пояснення та заперечення щодо предмета спору та процедури його вирішення тощо.

3.4. У разі виникнення складного спору можливим є дослідження членами комісії ситуації на місцях з метою встановлення фактичних обставин порушення суб’єктивних прав заявника. За результатами такого дослідження складаються акти, що підписуються членами комісії, які брали участь у  проведенні, та сторонами спору.

3.5. На стадії підготовки матеріалів справи до розгляду, а також на всіх подальших стадіях (до моменту прийняття рішення) за сторонами зберігається право подати клопотання про припинення розгляду спору за примиренням сторін.

3.6. На стадії розгляду та розв’язання земельного спору відбувається розгляд та вирішення спору по суті, а також винесеня рішення. Порядок провадження у цій стадії визначається положеннями ч. 2 та 3 ст. 159 ЗКУ. 

        
3.7. Сторони спору, будучи належним чином повідомлені про час та місце його розгляду, зобов’язані взяти участь у його розгляді. Відповідно до ч. 2 цієї статті, особа має право, навіть без поважної причини, пропустити лише перше засідання комісії щодо вирішення земельного спору. Сторона спору може також завчасно подати офіційну згоду на розгляд питання по земельному спору без її участі. За таких обставин комісія, маючи достатньо матеріалів (відомостей) та інших доказів для вирішення спору по суті і за відсутності потреби в отриманні заперечень чи пояснень іншої сторони, приймає рішення про розгляд спору без участі однієї із сторін. В іншому випадку комісія, що розглядає спір, повинна перенести розгляд спору по суті на інший день. 

       
3.8. Повторна неявка сторони на розгляд питання щодо земельного спору може бути лише з поважних причин, про які має бути повідомлено комісії, що вирішує земельний спір. Такими поважними причинами можуть бути хвороба сторони (її близького родича або члена сім’ї), перебування у відрядженні, тимчасовий виїзд з постійного місця проживання за умовами та характером роботи тощо.

  
3.9. Розв’язання земельного спору здійснюється шляхом прийняття рішення за результатами його розгляду.                  







4

                            ІV. Процедура прийняття рішення
4.1. Положення глави 25 ЗКУ структуру рішення по земельному спору, як і самої заяви, не визначає. Проте, виходячи з необхідності дотримання принципу законності, обґрунтованості та вмотивованості рішення, воно має складатися з таких частин: 

- вступної, 

- описової, 

- мотивувальної та 

- резолютивної.

         4.2.  У вступній частині мають міститися відомості про дату і місце прийняття рішення, орган, що його ухвалив, назва цього правового документа, прізвища (найменування) всіх зацікавлених осіб, які брали участь у розгляді справи, тощо. Рішення щодо спору має бути індивідуальним актом і не може містити рішень з інших питань.

4.3. В описовій частині зазначаються відомості про виникнення матеріальних правовідносин та спору, пов’язаного з ним, а також позиції зацікавлених сторін.

4.4. Мотивувальна частина є аналітичною частиною рішення, в якій має міститися правове, а також фактичне обґрунтування тих висновків, якого дійшла комісія під час розгляду земельного спору. У мотивувальній частині мають бути наведені норми матеріального права, що стали підставою вирішення справи, та норми процесуального права, якими керувалася комісія під час прийняття справи до розгляду, обрання процедури вирішення питань, пов’язаних із здійсненням провадження щодо розв’язання конкретного земельного спору.

4.5. У резолютивній частині у стислій та чіткій формі формулюється висновок як кінцевий результат розгляду земельного спору. Зазначаються відомості про порядок виконання рішення, про час вступу рішення в силу та можливість і строки його оскарження. 

Розгляд земельного спору комісії по розгляду земельних спорів та добросусідства завершується затвердженням рішення комісії (протоколу) на засіданні виконкому районної у місті ради.   

Момент проголошення рішення, за загальним правилом, є часом його прийняття.

4.6. Сторони, які беруть участь у вирішенні земельного спору, мають право знайомитися з матеріалами провадження, робити з них виписки, брати участь у розгляді земельного спору, подавати документи та  інші докази, порушувати клопотання, давати усні і письмові пояснення, заперечувати проти клопотань та доказів іншої сторони, одержувати копію рішення щодо земельного спору і у разі незгоди з цим рішенням, оскаржувати його відповідно до ст. 160 ЗКУ.

Перелік прав та обов’язків сторін під час розгляду земельного спору, визначений положеннями зазначеної вище статті, не є вичерпним.

По-перше, частина прав сторін земельного спору передбачена в інших статтях глави 25 ЗКУ, зокрема: право бути завчасно повідомленим про час і місце розгляду справи, право сторони дати офіційну згоду на розгляд спору за її відсутності (ч. 2 ст. 159 ЗКУ), право сторони вимагати від вищого органу або суду призупинення виконання рішення або продовження терміну його виконання (ч. 4 ст. 161 ЗКУ). 

По-друге, частина прав сторін випливає з необхідності забезпечення вмотивованості, законності та обґрунтованості рішення.

        Відповідно до ч. 5 ст. 159 ЗКУ рішення, що було прийняте виконкомом районної у місті ради, має бути передано сторонам у 5-денний термін з часу його прийняття.

5

                                             V. Оскарження рішення
5.1.  Відповідно до ч. 5 ст. 158 ЗКУ рішення виконкому районної у місті ради з приводу розв’язання земельного спору не є остаточним. У разі незгоди однієї сторони із зазначеним рішенням або його частиною, вона має право звернутися до суду (з вимогою вирішення земельного спору по суті). При цьому, оскільки йдеться про вирішення спору, справа має розглядатися в порядку позовного провадження. За таких обставин, суд, будучи не зв’язаний будь-якими рішеннями комісії та виконкому районної у місті ради, повинен вирішити спір між сторонами по суті. Це пояснюється тією обставиною, що порушення норм матеріального та процесуального права у разі позасудового розгляду земельного спору не входить у безпосередній предмет судового дослідження під час самостійного розгляду земельного спору в порядку позовного провадження. Документи та інші матеріали, зібрані під час позасудового розгляду земельного спору, можуть бути використані під час подання позову (ч. 4 ст. 137 ЦПК), а також провадження в суді, якщо зазначені матеріали відповідають вимогам, що висуваються до доказів у цивільному процесі (глава 4 ЦПК). 

Таким чином, рішення виконкому районної у місті ради, що здійснив позасудовий розгляд земельного спору, не є обов’язковим для суду, який розглядає справу з приводу цього ж земельного спору.

5.2. Оскарження рішення є останньою стадією вирішення земельного спору і виключає будь-яку можливість виконання рішення. Це може бути у випадку:

- якщо з таким рішенням щодо земельного спору, ухваленим у позасудовому порядку, згодна кожна із сторін;

- жодною із сторін не подано позовну заяву про розв’язання такого земельного спору судом у порядку позовного провадження.

5.3. Рішення виконкому районної у місті ради вступають в силу з моменту його прийняття. Оскарження зазначеного рішення  у суді призупиняє їх виконання (ч. 1 ст. 161 ЗКУ). Це означає, що одна із сторін спору може не погодитись з прийнятим рішенням та оскаржити його у суді, що є правом сторін, яке передбачено ст. 160 ЗКУ. 

           5.4. Таким чином, незгода однієї із сторін із прийнятим рішенням, що підтверджується фактом подання позовної заяви та прийняттям її судом, призупиняє її обов’язковість

5.5. Відповідно до ч. 4 ст. 161 ЗКУ зацікавленій стороні надано право звернутися до суду або до уповноваженого органу з клопотанням про призупинення виконання рішення щодо земельного спору або про продовження терміну його виконання.

Цією нормою не охоплюється ситуація, коли сторона, яка не погоджується з рішенням виконкому районної у місті ради щодо земельного спору, звертається до суду. 

У такій ситуації в будь-якому випадку призупиняється виконання рішення, як про це зазначено у ч. 1 ст. 161 ЗКУ, і додатково звертатися до суду з клопотанням про призупинення виконання рішення по земельному спору немає потреби, оскільки саме по собі звернення особи до суду з позовною заявою з проханням про вирішення того самого земельного спору є для цього достатньою правовою підставою.

5.6. Строк, протягом якого сторона у разі незгоди з прийнятим рішенням може оскаржити його у суді, становить не більше ніж десять днів, яке вказується в самому рішенні виконкому районної у місті ради. 

Виконувач обов’язків  керуючого 

справами   виконкому  районної 

у місті ради - заступник  голови   

районної  у місті ради з питань 

діяльності виконавчих органів ради





А.Внукова 
